



COMUNE DI SOLIERA  
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE  
**GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**  
---  
**SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale**  
**N. 2 del 10/01/2020**

Registro del Settore  
N. 1 del 08/01/2020

**Oggetto:      Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - primo stralcio CUP J33G14000200004 -CIG 7330697A87.      Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 2.**

**Oggetto:** Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera – primo stralcio (CUP: J33G14000200004 – CIG 7330697A87). Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 2.

## **IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

**Richiamati** i seguenti atti:

- delibera del Consiglio comunale n. 63 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione anno 2019;
- delibera del Consiglio comunale n. 64 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
- delibera di Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019-2021;

**Premesso** che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 51 del 25/09/2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Soliera e la Parrocchia di San Pietro in Vincoli di Limidi, per la definizione dei rapporti tra il Comune e la Parrocchia inerenti l'ampliamento del cimitero di Limidi, in quanto l'area di sedime dell'ampliamento stesso risulta accessibile unicamente tramite aree costituenti fondi intercludenti rispetto al suddetto ampliamento;
- in data 29/10/2018 è stata firmata la convenzione Rep.10/2018 registrata all'Agenzia Entrate di Carpi Serie: 1T Numero: 8043 del 31/10/2018 nella quale sono stabiliti gli adempimenti a carico del Comune;
- con Deliberazione di Giunta del Comune di Soliera n.116 del 08/11/2018 è stato approvato l'adeguamento del progetto esecutivo composto dagli elaborati relativi all'offerta tecnica dell'impresa aggiudicataria CO.GE.CO. SRL - via Valle n.162 – 03032 Arce (FR) - P.IVA 02820000608, a firma dell'Ing. Alessandra Rossi iscritta all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Frosinone al n° 1987 dal 20/01/2009; confermando l'importo contrattuale dei lavori pari ad Euro 448.725,31, nonché l'importo di quadro economico pari ad Euro 650.000,00;
- con Delibera Giunta Comunale nr.56 del 16/05/2019 la Giunta Comunale ha approvato la “Perizia suppletiva e di variante n. 1, l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi” per un importo complessivo di Euro 54.650,47 di cui Euro 48.983,89 per lavori (al netto del ribasso d'asta del 12,85%) ed Euro 5.666,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente al 12,18% dell'importo contrattuale, oltre IVA 10% pari a Euro 5.465,05 in totale Euro 60.115,52. La perizia ha concesso una proroga della scadenza del tempo utile contrattuale di 25 giorni;
- con Determina Dirigenziale 185 del 22/06/2019 sono state affidate le opere

suppletive di cui alla Variante n.1 per l'importo Euro 54.650,47 di cui Euro 48.983,89 per lavori ed Euro 5.666,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari a Euro 5.465,05 in totale Euro 60.115,52 all'impresa CO.GE.CO. srl con sede in via Valle n.162 – 03032 Arce (FR) P.IVA 02820000608, ai prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi e nell'Atto di sottomissione e agli stessi patti e condizioni del contratto principale.;

- l'importo contrattuale dei lavori è stato elevato da Euro 448.725,31 ad **Euro 503.375,78** di cui Euro 477.609,20 per lavori ed Euro 25.766,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 50.337,58 per complessivi Euro 553.713,36; come evidenziato nel quadro economico così come modificato con la suddetta Delibera GC nr.56/2019;

**Dato atto che:**

- con relazione prot 18883 in data 23/12/2019 conservata agli atti dell'ufficio tecnico, il Direttore dei Lavori Ing. Alberto Bassi ha segnalato la necessità di eseguire prestazioni non previste in contratto;
- con **Delibera Giunta Comunale nr. 128** del 31/12/2019 la Giunta Comunale ha approvato la Perizia suppletiva e di variante n.2 dei "*Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera – primo stralcio*" (CUP: J33G14000200004 – CIG 7330697A87)", l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi" per un importo di Euro 38.362,55, soggetti a ribasso d'asta del 12,85% e pertanto pari ad **Euro 33.859,74** per lavori mentre per quanto riguarda gli oneri di sicurezza gli importi rimangono immutati;
- la variante prevede una minor spesa per *lavori di miglioria non eseguiti* dall'impresa dell'importo di **Euro 33.859,74** (come specificato in relazione di perizia Variante n.2);
- l'importo contrattuale dei lavori rimane invariato ad **Euro 503.375,78** di cui Euro 477.609,20 per lavori ed Euro 25.766,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 50.337,58 per complessivi Euro 553.713,36; come evidenziato nel quadro economico modificato con la suddetta Delibera GC nr.128/2019 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*);

**Considerato** che a seguito dell'approvazione di detta variante:

- é necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell'appalto principale, nonché impegnare la relativa spesa sopra indicata;
- la spesa pari ad Euro 2.961,58 (*di cui Euro 2.565,71 al netto oltre IVA e cassa*) trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico di variante, nelle somme a disposizione risultanti dalle economie ottenute con il ribasso offerto in fase di gara (*impegno 215/2019 di Euro 75.237,04 sul Cap. 3308 "Ampliamento cimitero di Limidi"*):
  - α) Euro 1.472,70** oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) pari ad Euro 395,86 per totali Euro 1.868,56
  - β) Euro 1.093,01** per una maggior spesa destinata agli incentivi del

personale ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

**Dato atto che:**

- l'importo contrattuale dei lavori rimane invariato ad **Euro 503.375,78** di cui Euro 477.609,20 per lavori ed Euro 25.766,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 50.337,58 per complessivi Euro 553.713,36;
- con l'approvazione della perizia suppletiva e di variante non viene modificato l'importo del quadro economico dei lavori che rimane pari ad **Euro 650.000,00**;
- per l'esecuzione delle opere, sono necessari **n.46 giorni naturali e consecutivi di proroga** della scadenza del tempo utile contrattuale a seguito di relazione a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Bassi (prot.13769-2019);

**Atteso** che la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi Euro **Euro 2.961,58** trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto, nelle somme a disposizione risultanti dalle economie realizzate con il ribasso di gara (impegno 215/2019 di Euro 75.237,04 sul Cap. 3308 "Ampliamento cimitero di Limidi");

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9 D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

**Considerato che:**

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

**D E T E R M I N A**

**Di ritenere** le premesse parte integrante della presente determinazione;

**Di affidare** le opere suppletive di cui alla Variante n.2 in corso d'opera relativa ai “*Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera – primo stralcio*”, approvata con Delibera Giunta Comunale nr. 56 del 16/05/2019, per un importo lavori di Euro 38.362,55 soggetti a ribasso d'asta del 12,85% e pertanto pari ad **Euro 33.859,74** (*mentre per quanto riguarda gli oneri di sicurezza gli importi rimangono immutati*) all'impresa CO.GE.CO. srl con sede in via Valle n.162 – 03032 Arce (FR) P.IVA 02820000608, ai prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi e nell'Atto di sottomissione e agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

**Di dare atto che** la variante n.2 prevede una minor spesa per *lavori di miglioria non eseguiti* dall'impresa dell'importo di **Euro 33.859,74** (*come specificato in relazione di perizia Variante n.2*);

**Di dare pertanto atto** che l'importo contrattuale dei lavori rimane invariato ad **Euro 503.375,78** di cui Euro 477.609,20 per lavori ed Euro 25.766,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 50.337,58 per complessivi Euro 553.713,36; come evidenziato nel quadro economico modificato con la suddetta Delibera GC nr.128/2019 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*);

**Di stabilire** che:

- a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante n.2, l'impresa esecutrice dovrà integrare la garanzia e la copertura assicurativa costituita per l'esecuzione dei lavori principali;
- la ditta affidataria dovrà eseguire l'intervento in conformità a quanto stabilito dall'Elenco prezzi unitari e dal Capitolato Speciale d'appalto di progetto approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 21/12/2017, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
- il contratto sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica, a firma del Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

**Di sub-impegnare** la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto pari ad **Euro 2.961,58** sull'impegno di spesa 215/2019 con imputazione al Cap. 3308 “Ampliamento cimitero di Limidi” del Bilancio 2019, dove si trova la necessaria disponibilità, suddivisa come segue:

- quanto ad **Euro 1.868,56** (IVA 22% e oneri previdenziali 4% compresi) a titolo di integrazione del compenso, calcolato sull'importo progettuale di perizia, per progettazione e direzione lavori dovuto al Direttore dei Lavori Ing. Alberto Bassi del Raggruppamento DELTA-ES (*mandatario*) - Arch. Michele Bondanelli e Geol. Antonio Mucchi (*mandanti*) (CIG 6257204815);
- quanto ad **Euro 1.093,01** per integrazione dell'accantonamento art. 113

del D.Lgs. 50/2016;

**Di dare atto che:**

- la spesa complessiva di **Euro 2.961,58** derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto così come modificato con Delibera Giunta Comunale nr.128 del 31/12/2019 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*);
- l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per **Euro 2.961,58** nell'anno 2020;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

**Di provvedere** alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di contabilità, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, secondo le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;

**Di dare atto che:**

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;
- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" testo vigente e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione nel sito web comunale, sezione Amministrazione Trasparente, informazioni sulle singole procedure, e sulle piattaforme indicate dall'articolo 29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

- responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'arch. Alessandro Bettio, a ciò nominato con Determinazione n. 344 del 28/12/2017.

L'istruttore  
Loredana Carrabs

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

OGGETTO: Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - primo stralcio CUP J33G14000200004 -CIG 7330697A87. Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 2.

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2019	1868.56		3308		0
	<b>Anno</b>	<b>SubImpegno</b>		<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2019	U	215	4		
	<b>Descrizione</b>			Ampliamento Cimitero di Limidi		
	<b>Codice Creditore</b>					
	<b>CIG</b>	7330697A87		<b>CUP</b>	J33G14000200004	
	<b>Centro di costo</b>			<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>	Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - primo stralcio CUP J33G14000200004 -CIG 7330697A87. Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 2.				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
2	2019	1093.01		3308		0
	<b>Anno</b>	<b>SubImpegno</b>		<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2019	U	215	5		
	<b>Descrizione</b>			Ampliamento cimitero di Limidi		
	<b>Codice Creditore</b>					
	<b>CIG</b>	7330697A87		<b>CUP</b>	J33G14000200004	
	<b>Centro di costo</b>			<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>	Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - primo stralcio CUP J33G14000200004 -CIG 7330697A87. Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 2.				

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 2 DEL 10/01/2020 (REGISTRO GENERALE).



*Soliera, 10/01/2020*

**Il Responsabile del Settore Ragioneria  
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore **ALESSANDRO BETTIO** ha sottoscritto l'atto ad oggetto  
“ **Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - primo stralcio**  
**CUP J33G14000200004 -CIG 7330697A87. Affidamento perizia suppletiva**  
**e di variante n. 2.** ”, n° 1 del registro di Settore in data 08/01/2020

**ALESSANDRO BETTIO**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 14/01/2020 al giorno 29/01/2020.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.